
COMUNE DI DECIMOMANNU

Marongiu Anna Paola

UFFICIO DEL SINDACO

SINDACO

in data

OGGETTO:

16/12/2020

MISURE STRAORDINARIE E URGENTI DI CONTRASTO E 
PREVENZIONE DIFFUSIONE  EPIDEMIOLOGICA DA COVID -19. 
CHIUSURA PRECAUZIONALE E PROROGA SOSPENSIONE 
DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA 
VINCI DAL GIORNO 17.12.2020 AL GIORNO 22.12.2020.

ORDINANZA SINDACALE N.  31



 

 

  

             COMUNE DI DECIMOMANNU 
                             Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

 Ordinanza. N 31 del 16/12/2020 
 
OGGETTO: MISURE STRAORDINARIE E URGENTI DI CONTRASTO E PREVENZIONE DIFFUSIONE  
EPIDEMIOLOGICA DA COVID -19. PROROGA SOSPENSIONE DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI DAL GIORNO 17.12.2020 AL GIORNO 22.12.2020. 

 
 
LA SINDACA 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” e la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7.10.2020 “Proroga dello stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, con cui l’emergenza sanitaria è prorogata fino al 31 gennaio 2021; 

 
RICHIAMATI i provvedimenti emanati a livello nazionale, finalizzati a contenere il diffondersi dell’infezione da  
Covid-19, che ha determinato l’emergenza sanitaria in atto a livello nazionale; 
 
VISTO il DPCM del 3.12.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonche' del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, 
recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”, ;. 
 
Vista la Circolare del Ministero della Salute recante “COVID-19: indicazioni per la durata ed il termine 
dell’isolamento e della quarantena” in data 12.10.2020; 
 
PRESO ATTO che la curva dei contagi in Italia dimostra che persiste una diffusione del virus che provoca 
focolai anche di dimensioni rilevanti; 
 
Vista la nota della ditta appaltatrice del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola dell’obbligo 
pervenuta nella serata odierna prot. n. 25273  del 11.12.2020 con la quale comunica la positività al COVID 
19 di un’autista di uno dei mezzi che effettuano il servizio; 
 
Vista la comunicazione trasmessa in data odierna dal Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo L. da 

Vinci sito in Decimomannu, acquisita al prot. n. 25274 del 11.12.2020 con la quale n riferimento all’istanza 
inoltrata in data odierna relativa alla comunicazione sulla positività di un autista del servizio 
Scuolabus, si fa presente che l’ATS Sardegna,  ha comunicato per le vie brevi all’Ufficio scrivente 
che è opportuna la sospensione delle attività didattiche dell’Istituto, visto il  coinvolgimento dei 
diversi ordini di scuola, per far sì che sia facilitato il tracciamento dei possibili contatti con il 
soggetto positivo; 
 
Preso atto che con la predetta nota la Dirigente scolastica, alla luce di quanto esposto, chiede la 
sospensione precauzionale dell’attività didattica a far data dal 12 dicembre p.v. e fino a mercoledì 
16 dicembre p.v., salvo diverse indicazioni da parte dell’ATS Sardegna. 
 
Vista l’ordinanza della Sindaca n. 30 del 11.12.2020 con la quale si disponeva: 
 la sospensione a titolo precauzionale dell’attività didattica dell’Istituto comprensivo L. da Vinci di 
Decimomannu dal giorno 12.12.2020 al giorno 16.12.2020 incluso, in attesa di comunicazioni da parte 
dell’ATS Sardegna;;  



- Di disporre che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua 
adozione e fino alla data del 16.12.2020, fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti differente 
valutazione degli interessi pubblici a seguito di successive comunicazioni da parte del Dipartimento di 
Prevenzione dell’ATS Sardegna  e la  conseguente revoca del presente provvedimento ovvero la necessità 
di emanare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente atto;  
 
VISTE le comunicazioni della Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo L. da Vinci di Decimomannu 
pervenute in data 13.12.2020 e 14.12.2020 che rettifica la precedente, con la quale informa. che, 
successivamente alla comunicazione inoltrata dall’Istituto comprensivo con prot. n. 13610 del 11/12/2020, 
l’ATS Sardegna, ha comunicato che, valutato l’elevato numero di alunni entrati a contatto con il soggetto 
positivo e considerato il fatto che questi ultimi appartengono ai diversi ordini di scuola, è opportuna la 
proroga della sospensione delle attività didattiche in presenza fino alla giornata di martedì 22 dicembre p.v. 
(compresa) e che le famiglie degli studenti saranno informate dall’ATS Sardegna relativamente a tutti gli 
aspetti e tempistiche del caso; 
 
ATTESO che con la predetta nota del 14.12.200 si chiede la proroga della sospensione dell’attività didattica 
in presenza fino a martedì 22 dicembre p.v. compreso 
 
Evidenziata l’opportunità e la necessità, a titolo preventivo e precauzionale, di disporre la proroga della 
sospensione precauzionale dell’attività didattica dal giorno 12.12.2020 e fino al giorno 16.12.2020 incluso, in 
attesa di ulteriori comunicazioni da parte dell’ATS Sardegna;  
Ritenuto pertanto che:  
-sussistano i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e urgente al fine di prevenire 
pericoli concreti per la salute e l’incolumità pubblica;  

- in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva 
tutela di interessi pubblici, quali l’interesse alla salute della popolazione scolastica, che in ragione della 
situazione di emergenza devono essere adeguatamente salvaguardati;  

-risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la sospensione dell’attività didattica dell’Istituto 
comprensivo L. da Vinci;  

- la predetta misura urgente è da ritenersi provvisoria in attesa di ulteriori valutazioni che verranno fatte nei 
prossimi giorni; 
- tali provvedimenti sono destinati per loro natura ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le 
condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione del presente atto;  

 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco;  
 

ORDINA  
 

- Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  
-La proroga della sospensione a titolo precauzionale dell’attività didattica dell’Istituto comprensivo L. da Vinci 
di Decimomannu dal giorno 17.12.2020 al giorno 22.12.2020 incluso, in attesa di ulteriori comunicazioni da 
parte dell’ATS Sardegna;  
- Di disporre che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua 
adozione e fino alla data del 22.12.2020, fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti differente 
valutazione degli interessi pubblici a seguito di successive comunicazioni da parte del Dipartimento di 
Prevenzione dell’ATS Sardegna  e la  conseguente revoca del presente provvedimento ovvero la necessità 
di emanare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente atto;  
 
Demanda alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine il controllo del rispetto e della scrupolosa osservanza 
della presente ordinanza. 
 
 

DISPONE  
 
- La pubblicazione della  presente Ordinanza all’Albo pretorio online e sul sito Istituzionale del Comune di 
Decimomannu  e  che ne venga data la massima diffusione; 
 
-la notifica della presente Ordinanza: 
 



 Al Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo L. da Vinci di Decimomannu;  

-alla  Prefettura  UTG di Cagliari; 
- al Responsabile del 1° Settore –servizio pubblica istruzione; 
-al Responsabile del 5° Settore- tecnico; 
-al Comando Stazione dei Carabinieri di Decimomannu 
-al Comandante della Polizia Locale di Decimomannu, 
-alla ditta Ilvi service appaltatore del servizio trasporto scolastico alunni scuola dell’obbligo; 
-alla ditta Gemeaz Elior appaltatrice del servizio mensa scolastica; 
-alla ditta  
-all’ATS Sardegna 
-alla Direzione generale della Protezione Civile Regionale 
  

 
INFORMA  

 
Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione del provvedimento stesso, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lvo 104/2010 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni dalla data di piena conoscenza 
 
Decimomannu 16 dicembre 2020 

La Sindaca  

Dott.ssa Anna Paola Marongiu 

 

 


